
 

   
 Colombier, le 16.02.2016 

 
 

LE CONSEIL INTERCOMMUNAL 
est convoqué le: 

 

Mardi 15 mars 2016 à 19h00* 
 

à la Salle du Conseil général, à Colombier 
---------------------------------------------------------------------------- 

 
 
Ordre du jour 
 

1. Appel 
2. Procès-verbal de la dernière séance (annexé) 
3. Rapport du Comité concernant l'examen des comptes 2015 (annexé) 
4. Rapport du comité à l’appui d’une demande de crédit pour des essais pilotes 

sur le procédé Biostyr 
5. Informations du Comité 
6. Divers 

 
 
La séance de la Commission financière aura lieu le même jour à 18h30*, dans la 
même salle (liste des membres en fin de rapport). 
 
 
       AU NOM DU COMITE 
[...]
331.013 Amort. analyse état STEP -                   9'600 700.00             

332.000 Amort. complémentaire -                   -                   -                   

490.004 Report amortissements 550'650.00      569'350 553'750.00      

TOTAL 33  550'650.00      550'650.00      569'350 569'350 553'750.00      553'750.00      

45  DEDOMMAGEMENT DES COLLECTIVITES PUBLIQUES

390.001 Report charges personnel 621'088.05      645'405 620'118.90      

390.002 Report coûts matériel 710'710.48      802'350 722'351.43      

390.003 Report intérêts passifs 130'817.36      130'400 126'102.24      

390.004 Report amortissements 550'650.00      569'350 553'750.00      

452.010 part Milvignes 682'459.28      734'015 677'041.59      

452.002 part Peseux 138'208.46      149'684 139'452.96      

452.003 part Corcelles-Cormondrèche 343'980.61      370'213 343'576.60      

452.005 part Boudry 431'057.80      449'607 444'838.22      

452.006 part Cortaillod 348'895.66      371'400 348'887.02      

452.007 part Val-de-Ruz (Montmollin) 46'142.85        47'256 45'902.36        

452.008 part Rochefort (Montezillon) 22'521.23        25'330 22'623.82        

TOTAL 45  2'013'265.89   2'013'265.89   2'147'505 2'147'505 2'022'322.57   2'022'322.57   

Coûts par habitant 73.36 79.16 72.75          

REPARTITION Recensement 31.12.14 Recensement 31.12.13 Recensement 31.12.15

Milvignes 9'303               33.90% 9'273                34.18% 9'307               33.48%

Peseux 1'884               6.86% 1'891                6.97% 1'917               6.90%

Corcelles-Cormondrèche 4'689               17.09% 4'677                17.24% 4'723               16.99%

Boudry 5'876               21.41% 5'680                20.94% 6'115               22.00%

Cortaillod 4'756               17.33% 4'692                17.29% 4'796               17.25%

Val-de-Ruz (Montmollin) 629                  2.29% 597                  2.20% 631                  2.27%

Rochefort (Montezillon) 307                  1.12% 320                  1.18% 311                  1.12%

27'444 100.00% 27'130 100.00% 27'800             100.00%



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 11 

 
032  Intérêts passifs 
 
Alors que nous avions prévu un total de charges net de Fr. 130’400.-, nous avons 
terminé l'exercice avec un total de charges net de Fr. 126'102.24.-. 
 
 

033  Amortissement 
 
Alors que nous avions prévu un total de charges net de Fr. 569’350.-, nous avons 
terminé l'exercice avec un total de charges net de Fr. 553’750.-. 
 
045  Dédommagement des collectivités publiques 

La répartition se base toujours sur le dernier recensement connu (dans ce cas celui 
du 31.12.2015), ce qui explique les quelques différences pour les communes : 
 
 
 
 

CONCLUSIONS 
 
La charge par habitant se monte à Fr. 72.75 en comparaison aux Fr. 79.16, prévu 
au budget 2015 et aux Fr. 73.36 des comptes 2014. 
 
 
Les comptes seront vérifiés par la fiduciaire. 
  



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 12 

 
Nous espérons vous avoir fourni tous les renseignements nécessaires et vous 
prions, Monsieur le Président, Mesdames et Messieurs, d’accepter les comptes 
pour l’année 2015 ainsi que le rapport de gestion annexé, en votant l’arrêté 
suivant : 
 

 Arrêté 
 
 
Le Conseil intercommunal de la Station d'épuration de La Saunerie à Colombier, 
dans sa séance du 15 mars 2016, 
 
vu le rapport du Comité du 16 février 2016; 
vu la loi sur les communes du 21 décembre 1964, révisée le 24 juin 1996; 
sur la proposition du Comité, 
 
arrête : 
 
Article premier : sont approuvés, avec décharge au Comité, les comptes de 
l’exercice 2015, qui comprennent : 
 

a)  le compte de fonctionnement, qui se présente en résumé comme suit : 
 
 Dépenses Fr. 2'181'713.43  
 Revenus Fr. -159'390.86 
 Participation à charge des communes membres Fr. 2'022'322.57 
 
 

b)  le compte des investissements, qui se présente en résumé comme suit : 
 
 Dépenses Fr. 135'369.15 
 Revenus Fr. -77'462.00  
 Investissements nets / augmentation Fr. 57'907.15 
 

c)  le bilan au 31 décembre 2015 
 
 
Article 2 La gestion du Comité durant l’exercice 2015 est approuvée. 

 
 

Article 3 1Le présent arrêté entre immédiatement en vigueur. 
 

 

2Il sera transmis, avec un exemplaire des comptes, au Service des 
communes. 

 
 

       Au nom du Comité 
 
      Le président :  Le secrétaire : 
      P. Bourquin  A. Casillas 
  



 

 

 

 

 

 

 

Bilan 

 











 

 

 

 

 

Investissements 

 

par compte 

et 

par nature 





Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 13 

 
 

II RAPPORT D’EXPLOITATION 
 
 
II 1 Population raccordée Recensement au 31.12.2015 
 

Année 2011 2012 2013 2014 2015

Communes membres

Commune de Colombier 5'511          5'855          -              -              -              

Commune d' Auvernier 1'589          1'560          -              -              -              

Commune de Bôle 1'787          1'806          -              -              -              

Commune de Milvignes 9'273          9'303          9'307          

Commune de Peseux 2'028          1'884          1'891          1'884          1'917          

Commune de Corcelles-Corm. 4'659          4'653          4'677          4'689          4'723          

Commune de Cortaillod 4'572          4'609          4'692          4'756          4'796          

Commune de Boudry 4'955          5'502          5'680          5'876          6'115          

Part de Montmollin 567             620             597             629             631             

Part de Montezillon 301             305             320             307             311             

TOTAL 25'969        26'794        27'130        27'444        27'800        

 
 
 
II 2 Communauté d’exploitation 
 
 Notre personnel s’occupe de la maintenance, de la surveillance, du contrôle et 

de l’optimalisation : 
 

 des installations de La Saunerie pour le traitement de l’eau et des boues. 

 des 11 stations de relevage sur les réseaux d’égouts communaux 
 
 
II 3 Personnel d’exploitation 
 
 Le personnel de la STEP est composé de : 
 
 - 4 personnes à plein temps 
 - 1 personne à 80% 
 - 1 personne (laborantine) à mi-temps 
   
 L’horaire de travail est fixé à 40 h par semaine. 
 Les salaires sont fixés selon le barème de l’État. 

 L’ensemble du personnel a effectué : 
 - 8’677 h de travail sur le site de la STEP 
 -    472 h de travail sur les STAP (stations de pompage). 
 -      68 h de maladie  
 - 1’013 h de vacances 
 -     138 h d’accident professionnel 
 -  Aucun accident non professionnel n’est à déplorer 

 
Notre effectif est au complet, nous avons une excellente ambiance de travail ce qui 
contribue grandement à la qualité du travail lors de nos maintenances ou aux divers 
travaux réalisé sur la Step ainsi que sur les Stap. 
 
 
 



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 14 

 
 
 
 
II 4 Comparaison avec d’autres exercices 

 Les consommations spécifiques rapportées aux volumes d’eaux traitées sont 
généralement à comparer avec précaution. En effet, les volumes d’eaux traitées 
varient d’une année à l’autre pour une charge de pollution approximativement 
constante (les consommations spécifiques rapportées au volume doivent donc 
logiquement varier). 
 
 
 Eaux usées:  

  La quantité totale d’eaux usées traitées à la STEP est de 4'049’431 m3, soit 
une moyenne d’environ 11’094 m3/j, se répartissant en 3’926’693 m3 par la 
voie principale et 122’738 m3 par la voie pluviale. 

  La quantité d’eau traitée par le procédé Actiflo est de 262’926 m3 
  

Un débit supérieur à la capacité de traitement de la Step (très fortes pluies, 
déversements de l’excédent non traités au lac) représente 52.88 heures, 
soit 24 h de plus qu’en 2014. Cependant ces chiffres sont à prendre avec 
précaution. Nous n’avons pas de débitmètre sur l’exutoire qui évacue 
l’excédent d’eau directement vers le lac. Il est donc impossible de savoir si 
le volume déversé est proportionnel au temps de déversement. 

 
 
 Déchets de dégrillage et flottants:  

  Les déchets de dégrillage acheminés à VADEC pour incinération, 
représentent un total de 67.1 t, se répartissant en 50.2 t (grille fine) et 16.9 t 
(grille grossière) ce qui représente 2.41 kg par habitants. Quantité identique 
à celle de 2014. Dans ces déchets nous retrouvons également toutes les 
filasses et autres déchets incinérables que nous retirons de nos fosses lors 
de leur entretien. Des problèmes lors du compactage ou du lavage des 
déchets influencent également largement à la hausse le tonnage de ceux-ci. 

  

 

Glossaire 

 

Fecl3  Chlorure ferrique pour la précipitation des phosphates 

MES  Matières en suspension 

MS  Matières sèches 

CCF  Couple chaleur force 

DCO   Demande chimique en oxygène 

Ptot  Phosphore total 

DBO5  Demande biochimique en  oxygène à 5 jours 

 

 

Évacuation des sables et graviers : 



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 15 

  Les sables et graviers évacués des ouvrages d’entrée, des fosses, 
représentent un volume de 8 m3, ce qui est un standard pour nous. 

  

 

Prise en charge de la vidange des fosses privées : 

  Les entreprises de curage ont livré à la STEP 311.75 m3. 
  La maison MobiToil qui fait de la location de cabines de WC mobiles nous a 

livré 50.2 m3. 
 
 
 Huiles usées et déchets spéciaux des ménages : 

Nous avons éliminé 1400 litres d’huile minérale, environ 1’000 litres d’huile 
minérale provenant de nos propres installations et 400 litres de privé. 

 

La collecte des "déchets spéciaux des ménages", qui avait lieu le premier 

samedi de chaque mois, représente 17’663 kg. Une diminution de 2’366 kg 
par rapport à 2014 

 
 
Récupération d’huiles végétales et de lies : 

 
Nous avons récolté 12.3 m3 d’huiles végétales dans les divers restaurants 
de la région ainsi que dans les collectivités et 31.52 m3 de lies ou bourbes 
des encaveurs. Nous avons toujours plus de peine à récupérer de l’huile 
végétale, il y a une forte concurrence entre les différentes maisons de 
recyclage qui eux reprennent tous les déchets de la restauration. Nous 
perdons chaque année quelques fournisseurs. 
Malgré cela nous sommes constamment à la recherche d’huiles végétales 
afin de pouvoir faire fonctionner l’installation de digestion des boues en 
continu et au meilleur rendement.  
 
  

 Consommation d’eau potable: 
  

 Nous avons consommé pour nos divers besoins (Laboratoire, WC, douches, 
etc.) 119.92 m3. 
 

Consommation d’eau industrielle et air comprimé: 
 

Nous utilisons de l’eau dite industrielle pour le nettoyage, rinçage, bacs à 
floculant, etc..  
Pour information selon les fiches technique des diverses pompes que nous 
utilisons (car celle-ci non pas de débitmètre) notre consommation  moyenne 
est de 11’904 m3 par mois. 
Nous avons deux compresseurs pour la production d’air comprimé, nous 
avons consommé en moyenne 7'975 m3  par mois. 
Ces chiffres sont purement théoriques et son communiqué à titre indicatif. 

  
 

Consommation de réactifs:  

Pour le traitement de l’eau, nous avons utilisé : 

300 kg de floculant   1.14  g/m3  
                                                                                          (g/m3 d’eaux ayant transitée à travers l’Actiflo) 
 



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 11 

204.6 t de solution de FeCl3   50.53  g/m3 
  (g/m

3
 d’eaux entrées step) 

  

 Floculant utilisé pour le traitement des boues :  

 2’200 kg pour le pré-épaississement 74.52 g/m3 
 3’900 kg pour la déshydratation 9.81 kg/t 

  (g/m
3
 de boues pré-épaissis) 

      (kg/t de MS de boues) 

 
 
 
II 5 Traitement des boues 

 
 
Boues : 

Nous avons extrait, des installations de traitement d’eau, 29’522 m3 de 
boues, dont 16’062 m3 proviennent de la décantation primaire et 13’460 m3 

du lavage des bio filtres (boues biologiques). 
 
La totalité de ces 29’522 m3 de boues sont pré-épaissies. 
On mesure 33’479 m3 de boues à l’alimentation du pré-épaississement. 
Cette quantité est plus élevée que la quantité de boues extraites de 
l’installation, car elle comprend des ajouts tels que la solution de floculant, le 
rinçage et le nettoyage des grilles, parfois des eaux putrides, des boues 
extérieures, etc. 
 
Les boues épaissies à 9.91% de matières sèches sont introduites en 
digestion.  Le total mesuré est de 7'221 m3. 
 
Les boues extraites de la digestion 8’356 m3 à une moyenne de 4.52 % de 
MS, sont pressées (presse à bande), pour donner 1'239.7 t de boues 
déshydratées à une moyenne de 30.9 % de matières sèches (MS), soit 
397.3 t de MS, évacuées en totalité par VADEC. 
Cette quantité est plus élevée que la quantité introduite en digestion car 
selon les arrivages externes ou la quantité de boues nous allons directement 
sur notre presse sans passer par la digestion. 
Le pourcentage de matière sèche de nos boues déshydratées a légèrement 
diminué. Conscient de ce problème nous n’avons pas réussi à le résoudre. 
 
 
 
 
Élimination et traitement de nos boues déshydratées 
 
L’élimination de nos boues est gérée par la société Vadec. 94.55 % soit 
1172.16 t a été traité dans l’usine de Colombier. Le 4.07 % soit 50.44 t a été  
 
traité dans l’usine Vadec de La Chaux-de-Fonds.  Ces boues sont injectées 
et incinérées avec les ordures ménagères. 
Le 1.38 % soit 17.1 t ont été acheminés et traité à l’usine RENI de 
Niedergösgen. Elles sont séchées puis valorisées en cimenterie. 
Lors de panne ou sous capacité, la société Vadec donne le traitement des 
boues à des sociétés externes. 
(Source : société Vadec 30.12.2015) 
 

 
 



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 17 

 
 
Remarques : 
 
Les valeurs ci-dessus incluent les boues traitées pour la Step de Rochefort, 
soit 72 m3 qui nous donne 3.03 t de MS et celle de la step de Champ du 
Moulin soit 19 m3 qui nous donne 760 kg de MS. 

 
Toutes ces valeurs sont considérées sur une moyenne annuelle. C’est pour 
cette raison que quelques différences entre les résultats sont possibles. 
 
 
L’ordre de grandeur de la précision des mesures de comptage des quantités 
de boues est d’environ 10%. 
 
 
 
 

II 6 Production de biogaz et achat de gaz naturel  

Les 7’221 m3 de boues ainsi que nos lies et huiles introduites en digestion ont 
produit 358’636 m3 de biogaz.  
 
356'612m3 ont été consommés par les couples chaleur-forces (CCF). 
1’751 m3 ont été consommés par la chaudière. 
273 m3 ont été consommés par la torchère. Suite à la remise en fonction de la 
digestion la première production est de très mauvaise qualité donc impropre à 
faire fonctionner nos moteurs. 
Nous avons également consommé 12'892.70 m3 de gaz naturel pour le 
chauffage de nos boues lors de la vidange de nos digesteurs. Nous avons 
également produit de l’électricité lors de cette consommation. 
 
Le nombre de m3 supplémentaires produits par l’introduction de lies et huile est 
estimé à environ 16’500 m3, proche des chiffres 2015. Cette valeur n’est 
toutefois pas très fiable car nous n’avons pas les moyens de la mesurer. 
 

 
 
 
II 7 Production, achat et consommation d’énergie  

La consommation totale de la STEP est de 892’712 kWh électrique, soit 
une consommation spécifique de 0,22 kWh par m3 d’eau traitée. 
 
 
 
Production total d’électricité 647’489 kWh 
Production des CCF à partir du biogaz 599’157 kWh 
Production des CCF à partir du gaz naturel   35’856 kWh 
Production de la turbine   12’476 kWh 
Achat au Groupe e 280’559 kWh 
Revente au Groupe e   35’336 kWh  
     

 
 
Le CCF1 (D1) a fonctionné 7’969 h au biogaz et 334 h au gaz naturel 
La production d’énergie avec les deux types de gaz est de 479’532 kWh 



Station d’épuration de   

La Saunerie à Colombier  
Conseil intercommunal   Page 18 

La consommation de gaz naturel est de 6'755.5 m3 